
 

Mod. B – copia 

 

DECRETO N.  87    DEL 07/03/2025 

 

 

OGGETTO: Approvazione degli esiti dell’istruttoria di valutazione degli elaborati pervenuti in adesione al  concorso 

indetto per la Commemorazione del Giorno del Ricordo sul tema: La memoria del passato romano e veneziano in 

Istria, Fiume, Dalmazia non potrà mai essere cancellata perché in quei posti “anche le pietre parlano italiano” di 

cui alla  DGR n. 807 del 12/07/2024 e assegnazione dei relativi premi. L.R 13/04/2001, n. 11, art. 138, L.R. 

31/03/2017,  n. 8. 
 

NOTE PER LA TRASPARENZA:  

Con il presente provvedimento si approvano gli esiti dell’istruttoria e si assegnano i relativi premi, in riferimento 

agli elaborati pervenuti in adesione al concorso per la commemorazione del Giorno del Ricordo, a valere sulla DGR 

n. 807 del 12/07/2024, realizzati dagli studenti e dalle studentesse delle scuole primarie e secondarie di primo e 

secondo grado, statali e paritarie e delle Scuole di formazione professionale nell’anno scolastico-formativo 2024-

2025. 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

VISTA la DGR n. 807 del 12/07/2024 con la quale sono stati approvati l'Avviso pubblico e la Direttiva relativamente 

al concorso per i migliori elaborati realizzati nell’anno scolastico-formativo 2024/2025 dagli studenti frequentanti le 

scuole primarie e secondarie, di primo e secondo grado, statali e paritarie, e le Scuole di Formazione Professionale 

del Veneto, sul tema: La memoria del passato romano e veneziano in Istria, Fiume, Dalmazia non potrà mai essere 

cancellata perché in quei posti “anche le pietre parlano italiano”; 

RICORDATO che le risorse assegnate dalla DGR n. 807/2024 ammontano complessivamente ad euro 18.500,00, a 

carico del capitolo 072040 “Trasferimenti per attività di formazione professionale (L.R. 30/01/1990, n.10 - L.R. 

31/03/2017, n.8)”, del bilancio regionale di previsione pluriennale 2024-2026, esercizio 2024, approvato con L.R. 

23/12/2023 n. 32,  e che tali risorse sono ripartite in: 

⮚ euro 18.000,00 per l’erogazione di nove premi in denaro; 

⮚ euro 500,00 a favore della ‘scuola polo’, quale contributo specifico a titolo di rimborso per le attività 

amministrative di gestione; 

PRESO ATTO che con DDR n. 1316 del 22/10/2024 è stata disposta l’assunzione dell’impegno di spesa e la 

successiva liquidazione del contributo a favore dell’Educandato Statale San Benedetto di Montagnana, individuato 

quale scuola polo dall’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto per la gestione dell’iniziativa che comprende anche 

l’erogazione dei premi da assegnare alle scuole vincitrici a seguito degli esiti istruttori della Commissione di 

valutazione; 

ATTESTATO che la succitata Commissione è stata nominata con DDR n. 15 del 10/01/2025; 

PREMESSO che la Direttiva, Allegato B alla DGR n. 807/2024, prevede che gli elaborati siano classificati in tre 

distinte categorie, corrispondenti ai seguenti ordini scolastici: 

⮚ Scuole primarie; 

⮚ Scuole secondarie di I grado; 

⮚ Scuole secondarie di II grado e Scuole di Formazione Professionale; 

 

 



 

Mod. B – copia                                      Ddr n.  87   del   07/03/2025                                           pag. 2 di 3 

RICORDATO che l’assegnazione dei premi in denaro avverrà sulla base delle valutazioni e delle graduatorie di 

merito espresse dalla Commissione, nei termini di seguito dettagliati: 

● n. 3 premi del valore di euro 2.500,00 a favore delle istituzioni che si sono classificate al primo posto della 

graduatoria di ciascuna categoria; 

● n. 3 premi del valore di euro 2.000,00 a favore delle istituzioni che si sono classificate al secondo posto della 

graduatoria di ciascuna categoria; 

● n. 3 premi del valore di euro 1.500,00 a favore delle istituzioni che si sono classificate al terzo posto della 

graduatoria di ciascuna categoria; 

PRESO ATTO che in data 24 febbraio 2025 si è riunita la Commissione di valutazione, la quale ha esaminato le 

domande e i relativi elaborati pervenuti valutandoli secondo i criteri stabiliti dalla Direttiva, Allegato B alla DGR n. 

807/2024; 

PRESO ATTO che nella categoria “Scuole secondarie di secondo grado e Scuole di formazione professionale” due 

elaborati si sono classificati ex aequo in seconda posizione utile all’assegnazione del premio; 

CONSIDERATO che nella categoria “Scuole primarie” e nella categoria “Scuole secondarie di primo grado”  le 

domande ammesse risultano insufficienti ad assegnare tutti i premi previsti con conseguente avanzo di risorse; 

RITENUTO di assegnare alle scuole che si sono classificate ex aequo in posizione utile nella categoria “Scuole 

secondarie di secondo grado e scuole di formazione professionale” il premio integrale; 

RITENUTO di approvare gli esiti di cui sopra riportati nei seguenti allegati: 

● Allegato A - Domande pervenute; 

● Allegato B - Domande non ammesse; 

● Allegato C - Domande ammesse con punteggio; 

● Allegato D - Graduatorie e premi assegnati; 

RICORDATO che l’Educandato Statale San Benedetto di Montagnana provvederà all’erogazione dei premi assegnati 

alle scuole vincitrici del concorso, come specificato nell’Allegato D “Graduatorie e premi assegnati”,  ed invierà 

successivamente alla Direzione Formazione e Istruzione  a mezzo PEC, entro 60 gg. dalla conclusione delle attività 

di erogazione, una relazione finale, sottoscritta dal Dirigente Scolastico/Legale Rappresentante, che riporti le 

informazioni dettagliate relative alle attività svolte oltre ai giustificativi attestanti il versamento dei premi anche al 

fine del riconoscimento della quota di propria competenza; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa a carico del bilancio regionale; 

VISTA la L.R. 54/2012, come modificata dalla L.R. 14/2016, in ordine ai compiti e responsabilità di gestione 

attribuite ai dirigenti; 

ATTESA la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

DECRETA 

1. di stabilire che le premesse al presente provvedimento ne siano parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento i seguenti allegati: 

● Allegato A - Domande pervenute; 

● Allegato B - Domande non ammesse; 

● Allegato C - Domande ammesse con punteggio; 

● Allegato D - Graduatorie e premi assegnati; 

3. di dare atto che l’ Educandato Statale San Benedetto di Montagnana provvederà all’erogazione del premio 

assegnato alle scuole vincitrici del concorso ed invierà successivamente alla Direzione Formazione e Istruzione  a 

mezzo PEC, entro 60 gg. dalla conclusione delle attività di erogazione, una relazione finale, sottoscritta dal Dirigente 

Scolastico/Legale Rappresentante, che riporti le informazioni dettagliate relative alle attività svolte oltre ai 

giustificativi attestanti il versamento dei premi anche al fine del riconoscimento della quota di propria competenza; 



 

Mod. B – copia                                      Ddr n.  87   del   07/03/2025                                           pag. 3 di 3 

4. di trasmettere alla scuola polo  il presente provvedimento ai sensi art. 56, comma 7, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;  
5. di procedere alla comunicazione verso i beneficiari ai sensi dell’art. 56 comma 7 del D.Lgs. 118/2011 e 

s.m.i.; 

6. di pubblicare il solo dispositivo del presente atto ed in deroga l’Allegato D “Graduatorie e premi assegnati”  

nel Bollettino Ufficiale della Regione, e nel sito istituzionale regionale all’indirizzo https://spazio-

operatori.regione.veneto.it/giorno-del-ricordo-concorso-per-studenti-del-veneto-2024-25- ; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 26, comma 2, e 

27 del D.lgs. 14/03/2013, n. 33; 

8. di informare che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale avanti il 

Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dall’avvenuta conoscenza ovvero, alternativamente, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 

 

 

        F.to Dott. Massimo Marzano Bernardi 

    

SM/EF/gz 

https://spazio-operatori.regione.veneto.it/giorno-del-ricordo-concorso-per-studenti-del-veneto-2024-25-
https://spazio-operatori.regione.veneto.it/giorno-del-ricordo-concorso-per-studenti-del-veneto-2024-25-

